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4-1-6　準用河川の概要
（1）都道府県別水系数・河川数・延長等調（準用河川）� （令和 2 年 4 月 30 日現在）

都道府県名 一　級　水　系 二　級　水　系 単　独　水　系 合　　　　　　計　
水系数 河川数 河川延長(km) 水系数 河川数 河川延長(km) 水系数 河川数 河川延長(km) 水系数 河川数 河川延長(km) 市町村数

北海道 10 167 310.2 64 163 436.9 78 102 238.3 152 432 985.4 99
青　森 2 33 73.1 10 11 28.9 14 14 37.6 26 58 139.6 18
岩　手 3 312 686.0 24 172 543.3 46 52 82.2 73 536 1,311.5 31
宮　城 4 32 71.9 9 16 29.6 7 7 5.6 20 55 107.1 10
秋　田 3 87 251.1 8 37 70.9 18 18 51.1 29 142 373.1 15
山　形 2 163 225.9 2 3 1.0 0 0 0.0 4 166 226.9 29
福　島 3 206 468.9 10 48 133.6 5 5 12.5 18 259 615.0 36
茨　城 3 77 189.7 8 17 27.5 5 5 13.8 16 99 231.0 24
栃　木 2 38 106.0 0 0 0.0 0 0 0.0 2 38 106.0 11
群　馬 1 46 77.2 0 0 0.0 0 0 0.0 1 46 77.2 15
埼　玉 2 170 317.8 0 0 0.0 0 0 0.0 2 170 317.8 39
千　葉 1 55 83.6 23 58 121.2 25 26 29.2 49 139 234.0 35
東　京 3 8 16.3 0 0 0.0 12 12 16.7 15 20 33.0 15
神奈川 3 25 65.4 14 50 91.6 19 28 31.5 36 103 188.5 21
新　潟 5 88 107.0 21 79 87.0 29 31 14.0 55 198 208.0 20
山　梨 3 208 213.9 2 6 2.3 0 0 0.0 5 214 216.2 23
長　野 7 1,348 1,957.9 0 0 0.0 0 0 0.0 7 1,348 1,957.9 69
富　山 4 75 124.9 18 36 49.0 12 15 23.1 34 126 197.0 10
石　川 0 0 0.0 16 118 203.7 59 61 85.3 75 179 289.0 8
岐　阜 4 85 116.5 0 0 0.0 0 0 0.0 4 85 116.5 20
静　岡 6 309 485.0 50 385 633.8 56 68 73.1 112 762 1,191.9 35
愛　知 5 329 445.9 41 295 300.7 63 66 61.6 109 690 808.2 49
三　重 7 487 558.4 42 291 369.1 74 89 72.9 123 867 1,000.4 23
福　井 2 19 33.8 5 39 82.1 12 12 18.8 19 70 134.7 9
滋　賀 1 59 67.6 0 0 0.0 0 0 0.0 1 59 67.6 11
京　都 2 421 410.0 9 97 106.2 8 8 10.2 19 526 526.4 21
大　阪 3 49 68.9 8 15 30.5 1 1 1.7 12 65 101.1 26
兵　庫 4 134 153.6 30 209 234.4 5 5 4.7 39 348 392.7 24
奈　良 4 279 376.5 2 7 10.6 0 0 0.0 6 286 387.1 24
和歌山 3 51 47.4 15 47 49.5 8 9 8.5 26 107 105.4 13
鳥　取 4 28 30.7 22 35 36.3 16 17 13.5 42 80 80.5 11
島　根 3 42 46.8 12 59 59.5 20 27 37.2 35 128 143.5 16
岡　山 4 133 179.4 5 11 14.8 6 6 4.7 15 150 198.9 19
広　島 4 78 77.6 11 93 92.8 22 22 16.0 37 193 186.4 13
山　口 2 26 33.4 47 556 573.5 97 121 105.6 146 703 712.5 15
徳　島 2 607 743.2 19 79 68.3 16 20 14.5 37 706 826.0 20
香　川 1 1 1.2 15 87 64.1 27 28 17.9 43 116 83.2 10
愛　媛 4 63 73.1 13 18 19.4 25 31 26.9 42 112 119.4 13
高　知 3 82 86.9 21 66 116.4 9 10 8.8 33 158 212.1 14
福　岡 4 174 239.7 29 85 151.0 38 45 76.0 71 304 466.7 32
佐　賀 4 173 153.6 13 36 36.3 14 14 13.7 31 223 203.6 16
長　崎 1 10 14.2 66 180 211.1 120 135 132.9 187 325 358.2 16
熊　本 8 621 918.7 40 236 259.1 83 83 89.6 131 940 1,267.4 36
大　分 6 328 396.5 46 221 226.0 43 49 43.1 95 598 665.6 16
宮　崎 4 55 83.4 13 45 78.8 4 4 3.8 21 104 166.0 16
鹿児島 3 285 348.8 105 561 859.8 402 445 478.4 510 1,291 1,687.0 42
沖　縄 0 0 0.0 5 13 20.8 8 8 13.4 13 21 34.2 6
合　計 159 8,066 11,537.6 913 4,580 6,531.4 1,506 1,699 1,988.4 2,578 14,345 20,057.4 1,094
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（2）年度別指定河川数・延長等推移（準用河川）� （令和 2 年 4 月 30 日現在）

年度
対前年度増減 累計

市町村数 河川数 河川延長
(km) 市町村数 河川数 河川延長

(km)
40 2 22 36.0 2 22 36.0
41 2 3 4.0 4 25 40.0
42 0 0 0.0 4 25 40.0
43 0 0 0.0 4 25 40.0
44 0 0 0.0 4 25 40.0
45 1 7 2.0 5 32 42.0
46 0 0 0.0 5 32 42.0
47 97 961 1,599.0 102 993 1,641.0
48 302 2,948 4,409.0 404 3,941 6,050.0
49 366 3,218 5,080.0 770 7,159 11,130.0
50 109 1,066 1,514.0 879 8,225 12,644.0
51 132 1,064 1,585.0 1,011 9,289 14,229.0
52 △ 4 157 331.0 1,007 9,446 14,560.0
53 89 641 536.0 1,096 10,087 15,096.0
54 103 548 786.0 1,199 10,635 15,882.0
55 68 390 454.0 1,267 11,025 16,336.0
56 38 330 548.0 1,305 11,355 16,884.0
57 41 233 208.0 1,346 11,588 17,092.0
58 29 267 379.0 1,375 11,855 17,471.0
59 39 222 347.0 1,414 12,077 17,818.0
60 30 378 362.0 1,444 12,455 18,180.0
61 43 197 247.0 1,487 12,652 18,427.0
62 20 206 173.0 1,507 12,858 18,600.0
63 19 146 175.0 1,526 13,004 18,775.0
H1 24 120 141.0 1,550 13,124 18,916.0
2 14 139 197.0 1,564 13,263 19,113.0
3 14 173 170.0 1,578 13,436 19,283.0
4 22 90 126.0 1,600 13,526 19,409.0

年度
対前年度増減 累計

市町村数 河川数 河川延長
(km) 市町村数 河川数 河川延長

(km)
5 18 91 68.0 1,618 13,617 19,477.0
6 19 129 167.0 1,637 13,746 19,644.0
7 △ 5 129 73.0 1,632 13,875 19,717.0
8 12 67 78.0 1,644 13,942 19,795.0
9 8 58 21.0 1,652 14,000 19,816.0
10 33 33 13.0 1,685 14,033 19,829.0
11 13 61 51.0 1,698 14,094 19,880.0
12 7 37 12.0 1,705 14,131 19,892.0
13 3 △ 18 141.0 1,708 14,113 20,033.0
14 4 78 66.2 1,712 14,191 20,099.0
15 △ 15 62 △ 98.4 1,697 14,253 20,000.8
16 △ 38 26 14.2 1,659 14,279 20,015.0
17 △ 210 35 64.2 1,449 14,314 20,079.2
18 △ 261 △ 9 △ 43.6 1,188 14,305 20,035.6
19 △ 2 69 108.0 1,186 14,374 20,143.6
20 △ 15 29 137.7 1,171 14,403 20,281.3
21 △ 22 26 56.1 1,149 14,429 20,337.4
22 △ 29 83 50.8 1,120 14,512 20,388.2
23 △ 12 △ 39 △ 143.1 1,108 14,473 20,245.1
24 △ 2 8 12.9 1,106 14,481 20,258.0
25 △ 12 △ 165 △ 203.7 1,094 14,316 20,054.3
26 22 6 10.7 1,116 14,322 20,065.0
27 △ 3 1 34.0 1,113 14,323 20,099.0
28 1 △ 3 3.9 1,114 14,320 20,102.9
29 0 12 △ 41.4 1,114 14,332 20,061.5
30 △ 21 △ 5 △ 12.6 1,093 14,327 20,048.9
R1 1 9 △ 0.2 1,094 14,336 20,048.7
R2 0 9 8.7 1,094 14,345 20,057.4




